funcionamento forem julgadas satisfatórias, a eritério da Administração Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Trata o presente Projeto de Lei de repassar à Associação dos Municípios da
Micronegião do Alto Paraopeba - AMALPA a importância de R$ 1.200.000,00 (um milhão e

duzentos mil reais), para que a entidade execute os objetivos constantes no art. 5o - "4" e "8" do
seu estatuto, visando ampliar e fortalecer a capacidade administrativa, econômica e social do
Município.

Tem como meta e desenvolvimento do Município no contexto regional;

[...]

Associação dos Municípios da Microrrcgião do Alto Paraopeba - AMALPA, será contabilizada

em dotação orçamentária própria, cujo saldo será suficiente para garanth o empenho de tal despesa

no exercício de 2024, a qual estimamos um valor de aproximadamente R$ 1.200.000,00 (um

milhão e duzentos mil reais).

Estimamos também que o total de tal despesa comprom eterá 0,120Á (zero virgula doze por

cento) da receita prevista, e 0,13% (zero vírgula treze por cento) da despesa preüsta para o

exercicio de 2024.
A reÍ'erida despesa é objeto de dotação específica e sufrciente, previstas no programa de